
 

 

 

 

О б  о р г а н и з а ц и и  о т д ы х а ,  о з д о р о в л е н и я  

 и занятости детей и подростков в                

2025 году. 

 

В целях   обеспечения прав детей на полноценный отдых и  оздоровление, 

предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                            

«Об образовании в Российской Федерации»,   Федеральным законом                           

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», во исполнение  приказа Министерства образования и молодежной 

политики Владимирской области от 20.02.2024 № 11-н «Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей»,  постановления администрации 

муниципального образования Александровский муниципальный  район 

Владимирской области от 26.09.2022 г. № 2232 «Об утверждении 

административного регламента предоставления  муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время»,  постановления 

администрации Александровского района от 23.09. 2016 № 1602 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Александровского района», постановления администрации муниципального 

образования Александровский муниципальный район Владимирской области от 

28.01.2025 № 143 «О мерах поддержки участников специальной военной 

операции и членов их семей на территории Александровского района», 

  

                                          П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Уполномоченному органу - Управлению образования и молодежной политики 

администрации муниципального образования Александровский муниципальный  

район Владимирской области  обеспечить  реализацию мер по организации 

отдыха и оздоровления детей. 

2. Утвердить состав Координационного совета по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 2025 году (Приложение №1). 

3. Установить стоимость путевки в загородные лагеря – 25 000 рублей за 21 день, 

11905 рублей за 10  дней, в школьные лагеря отдыха и досуга с дневным 

пребыванием – 3759 рублей за 21 день, 895 рублей за 5 дней во время весенних и 

осенних  каникул.    

4. Установить сумму родительского взноса в загородные  оздоровительные 

лагеря, в школьные лагеря отдыха и досуга с дневным пребыванием в размере: 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

АЛЕКСАНДРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от                        №      



 

 

 

 

4.1.  20% от общей  стоимости путевки:  

4.1.1. Для детей  работающих родителей (законных представителей) однократно: 

а)   имеющих  постоянную регистрацию на территории Александровского района; 

б) имеющих  временную регистрацию на территории Александровского района и 

обучающихся в образовательных учреждениях Александровского района. 

4.1.3. Для детей, родители (законные представители) которых являются 

сотрудниками лагеря. 

4.2. Освободить от родительского взноса в загородные  оздоровительные лагеря, в 

школьные лагеря отдыха и досуга с дневным пребыванием: 

4.2.1. Семьи, прибывшие на территорию Александровского района с территорий 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и территорий субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции. 

4.2.2.   Семьи, члены которых относятся к категории участников специальной 

военной операции, имеющих право на меры социальной поддержки, 

утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

Александровский муниципальный район Владимирской области от 28.01.2025                 

№ 143 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов 

их семей на территории Александровского района»: 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - мобилизованные граждане), 
на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной 
операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации, добровольно изъявившие желание принять участие в 
специальной военной операции в составе добровольческих отрядов (далее - 
добровольцы), на период прохождения ими военной службы в зоне специальной 
военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации, пребывавшие в запасе и заключившие после 24 февраля 
2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - граждане, 
заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы в зоне 
специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих военную сдужбу 
по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих 
участие в специальной военной операции (далее военнослужащие, проходящие 
военную службу по контракту), на период прохождения ими военной службы; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации, проходившие военную службу по призыву в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, заключившие в период проведения 
специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в 



 

 

 

 

Вооруженных Силах Российской Федерации (далее военнослужащие, 
проходившие военную службу по призыву), на период прохождения ими военной 
службы в зоне специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 
звания полиции (далее - военнослужащие, сотрудники Росгвардии), на период 
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района граждане 
Российской Федерации, получившие инвалидность вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в 
зоне специальной военной операции (далее - инвалиды); 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
мобилизованных граждан на период прохождения ими военной службы в зоне 
специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
добровольцев на период прохождения ими военной службы в зоне специальной 
военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
граждан, заключивших контракт, на период прохождения ими военной службы в 
зоне специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на период 
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву, на период 
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
военнослужащих, сотрудников Росгвардии на период прохождения ими военной 
службы в зоне специальной военной операции; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
инвалидов; 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 



 

 

 

 

граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы в зоне 
специальной военной операции (далее - погибшие (умершие)); 
- постоянно проживающие на территории Александровского района члены семей 
граждан Российской Федерации из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
прокуратуры Российской Федерации, Государственной фельдъегерской службы 
Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), которые 
выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению 
задач в ходе специальной военной операции. 
4.3. Освободить от родительского взноса в школьные лагеря отдыха и досуга с 

дневным пребыванием: 

4.3.1.  Семьи, имеющие статус малоимущей семьи (подтверждается наличием 

действующих выплат - «единого пособия на детей и беременности женщин», 

назначаемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации).   

4.3.2. Семьи, дети которых  состоят на  профилактическом учете в ОПДН ОМВД 

России по Александровскому муниципальному району, КДН и ЗП администрации 

муниципального образования Александровский муниципальный район 

Владимирской области,  внутришкольном учете, родители которых не 

трудоустроены.  

4.4. Жители других регионов оплачивают полную стоимость путевки в 

соответствии с договором. 
4.5. Определить сроки заявочной кампании в загородные оздоровительные лагеря 

«Солнечный» и «Рекорд» с 25.03.2025 года. 

5. Утвердить   Порядок оплаты части стоимости путевки в загородные лагеря и 

школьные лагеря отдыха и досуга с дневным пребыванием (Приложение №2). 

6. Управлению образования и молодежной политики:     

6.1.  Организовать прием заявлений организованных групп детей и подростков 

(спортивной, творческой, интеллектуальной направленности учреждений 

дополнительного образования, культуры и спорта района), численностью не более  

20 % от наполняемости в смену. 

6.1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:  

6.1.1. Обеспечить набор в  школьные лагеря отдыха и досуга с дневным 

пребыванием и загородные оздоровительные лагеря в соответствии с планом-

заданием (Приложения №3, №4). 

6.1.2. Проводить дополнительный набор детей в  школьные лагеря отдыха и 

досуга с дневным пребыванием сверх установленного  плана (на коммерческой 

основе). 



 

 

 

 

 6.1.3. Осуществлять своевременное прохождение профилактических осмотров 

работниками школьных лагерей отдыха и досуга с дневным пребыванием и 

загородных оздоровительных лагерей за счет средств работодателей в 

соответствии с договорами, заключенными с  медицинскими учреждениями. 

6.1.4. Обеспечить сотрудников  загородных оздоровительных лагерей бесплатным 

5 разовым питанием, сотрудников школьных лагерей отдыха и досуга с дневным 

пребыванием  – бесплатным обедом. 

6.1.5. Обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной работы в 

учреждениях отдыха и оздоровления, предусмотрев эффективные формы и 

методы работы. 

6.2. Обеспечить контроль за подготовкой и организацией работы школьных 

лагерей отдыха и досуга с дневным пребыванием, загородных  оздоровительных 

лагерей «Солнечный» и «Рекорд» структурных подразделений МБУДО  «Детский 

оздоровительно-образовательный центр туризма, краеведения и экскурсий». 

6.3. Своевременно провести ремонтные и подготовительные работы, 

обеспечивающие открытие учреждений отдыха и оздоровления детей.     

6.4. Не допускать случаев открытия учреждений отдыха и оздоровления детей без 

разрешения соответствующих организаций. 

6.5. Принять дополнительные меры по усилению безопасности   в ДОЛ 

«Солнечный» и «Рекорд» структурных подразделений МБУДО «ДООЦТКиЭ». 

6.6. Обеспечить в приоритетном порядке организацию и контроль отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

 6.7. Организовать и провести профильные смены продолжительностью по 10 

дней: 

- на базе оздоровительного лагеря «Рекорд»  лидерскую смену,    

- на базе оздоровительного лагеря «Солнечный» творческую смену. 

6.8. Прием заявлений в профильные смены осуществлять: 

- в ДОЛ «Рекорд» по согласованию с  руководителями общеобразовательных 

организаций,  

- в ДОЛ «Солнечный по согласованию с  руководителями творческих 

коллективов.     

7. Расходы на проведение оздоровительной кампании   производятся в пределах 

ассигнований, утвержденных в районном бюджете на оздоровление детей в 

каникулярное время в 2025 году: 

7.1 Загородных оздоровительных лагерей в рамках муниципального задания на 

соответствующий финансовый год; 

7.2 Школьных лагерей отдыха и досуга с дневным пребыванием в рамках 

субсидии на иные цели. 

8. МКУ  «Комитет  по культуре и социальной политике Александровского 

района»:  

8.1. Активизировать работу клубов, домов культуры, библиотек в муниципалитете 

в период школьных каникул и организовать на их базе летние детские площадки. 

9. Рекомендовать  директору  ГКУ СО ВО «ОСЗН» по  Александровскому району: 



 

 

 

 

 9.1. Развивать формы оздоровительной и оздоровительно-трудовой реабилитации 

детей и подростков на базе учреждений социального обслуживания населения в 

период школьных каникул. 

10. Рекомендовать главным врачам ГБУЗ ВО «Александровская  районная 

больница», ГБУЗ ВО «Александровская районная детская больница»: 

10.1. Осуществлять координацию работ по медицинскому обслуживанию детей в 

учреждениях отдыха, оздоровления, включая подготовку кадров медицинских 

работников, реабилитацию детей и подростков с хроническими заболеваниями на 

базе санаторно-курортных, реабилитационных, лечебных учреждений области. 

10.2.  Прохождение медицинских осмотров детей и подростков при оформлении 

их на временную работу в период  каникул без взимания платы. 

10.3. Прохождение профилактических осмотров работниками школьных лагерей 

отдыха и досуга с дневным пребыванием и загородных оздоровительных лагерей 

за счет средств работодателей в соответствии с договором. 

10.4. Оказать содействие в подборе  кадров  медработников для школьных 

лагерей отдыха и досуга с дневным пребыванием и загородных оздоровительных 

лагерей. 

11. Рекомендовать начальнику территориального отдела управления 

Роспотребнадзора в Александровском и Киржачском районах  обеспечить:  

11.1. Осуществление государственного санитарно - эпидемиологического надзора 

в  организациях отдыха и оздоровления детей, при перевозке организованных 

групп детей к месту отдыха и обратно. 

11.2. Организационно-методическое руководство по соблюдению санитарно-

гигиенических норм и правил при проведении детской оздоровительной 

кампании. 

12. Рекомендовать Александровскому городскому центру занятости населения  

совместно с управлением образования:   

12.1. Определить необходимые меры по организации временного трудоустройства 

для подростков от 14 до  17 лет (включительно) в период летних каникул в 

количестве 280 человек.  

12.2. Обеспечить в первоочередном порядке занятость подростков, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

12.3. Содействовать развитию видов трудовой деятельности подростков, 

направленных на получение ими профессиональных навыков. 

13. Рекомендовать  ОМВД РФ по Александровскому району обеспечить: 

13.1. Сопровождение детей к месту отдыха и обратно без взимания  платы. 

13.2. Правопорядок и безопасность детей в период их пребывания в 

оздоровительных лагерях. 

13.3. Выделение сотрудников для охраны и патрулирования в вечерне-ночное 

время, охрану общественного порядка в детских оздоровительных учреждениях, в 

местах купания детей, особенно в выходные и праздничные дни, а также 

проведение других мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение 

правонарушений. 



 

 

 

 

13.4. Принятие необходимых мер по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на дорогах и 

улицах в период каникул.   

 14. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

района: 

14.1. Обеспечить координацию и проведение совместно с органами и 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних с 15 мая по 30 сентября 2025 г. межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток». 

14.2. Совместно с ОМВД РФ по Александровскому району, управлением 

образования, МКУ  «Комитет  по культуре и социальной   политике 

Александровского района» организовать профильные отряды, пропагандирующие 

здоровый образ жизни для учащихся, склонных к совершению правонарушений. 

15. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 

Александровскому и Киржачскому районам: 

15.1. Проконтролировать оснащенность лагерей первичными средствами 

пожаротушения и наличие в планах работы лагерей противопожарных 

мероприятий. 

15.2. Провести инструктаж сотрудников и детей по поведению при 

возникновении пожароопасных ситуаций. 

15.3. В ходе каждой лагерной смены совместно с персоналом оздоровительных 

лагерей провести практические тренировки по эвакуации и правилам поведения 

при чрезвычайных ситуациях. 

16. Рекомендовать  работодателям   включать в коллективные договоры и 

соглашения предприятий (организаций) обязательства по выделению денежных 

средств работникам предприятий (организаций) для оплаты стоимости путёвок 

для детей школьного возраста в организации отдыха и оздоровления детей. 

17. Провести прием оздоровительных лагерей всех типов:  

- школьные лагеря отдыха и досуга с дневным пребыванием - с 22 по 28 мая 

2025г. 

- загородные оздоровительные лагеря «Детский оздоровительный лагерь  

«Солнечный» и «Детский оздоровительный лагерь «Рекорд» структурных 

подразделений МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр 

туризма, краеведения и экскурсий» -     29 мая  2025г.  

18. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по вопросам социальной политики, 

культуры и спорта.  

 19. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.  

 

 

 

 Глава администрации                                                                         А.В.Кузнецова   


